
1 di 5

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Aggiudicazione procedura per affidamento di un Accordo Quadro per il 
servizio organizzazione,  gestione prove concorsuali e eventuali prove 
preselettive alla Società Intersistemi Datacapture

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
(Dott. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi, Dott. Massimo 
Boasso, di seguito integralmente riportata:

Premesso che 
Con Determinazione Dirigenziale n. 397 del 27/05/2025 è stata indetta la procedura aperta in forma telematica 
in ambito comunitario finalizzata all’affidamento di un accordo quadro da concludersi con un unico operatore 
per il servizio organizzazione, gestione delle prove concorsuali e delle eventuali prove preselettive per la 
durata di mesi 48.

Il criterio di aggiudicazione, come previsto all’art 18 del disciplinare di gara è stato individuato secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 1 
del D. Lgs.36/2023.

In data 08/07/2025 si è tenuta la prima seduta di gara per l’apertura della busta amministrativa, nella quale sono 
stati individuati i concorrenti partecipanti:

1. Power Giob Srl

2. Intersistemi Data Capture S.r.l

Con Determinazione Dirigenziale n. 536 del 10/07/2025 si è proceduto all’ammissione dei Concorrenti suindicati.

Nella stessa determinazione si è dato atto che ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, nei casi di aggiudicazione 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, la valutazione delle offerte è affidata a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, presieduta e composta da dipendenti della stazione 
appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali.

Nel rispetto di dette indicazioni è stata nominata la seguente Commissione Giudicatrice per la valutazione 
delle offerte tecniche ricevute, nella seguente composizione: Avv. Roberto Giovanetti, Dott.ssa Daniela Alfiero, 
Sig.ra Rosella Capezzera.

In data 11.07.2025 si è tenuta la seduta di gara telematica durante le quali si è proceduto all’apertura delle offerte 
tecniche presentate dai concorrenti, allo scopo di dare avvio alle valutazioni tecniche.

In data 14.07.2025 si è riunita la commissione che ha dato atto che nell’offerta tecnica l’OE  Power Giob S.r.l. alla 
pagina 6 del documento denominato “allegato l Disciplinare di gara. Modello offerta tecnica” è stato inserito il 
documento denominato “Allegato d) Elenco prezzi” con l’aggiunta di un ulteriore colonna da dove si poteva 
desumere facilmente la percentuale di ribasso offerta.

Si dà atto che nel disciplinare di gara “lex specialis” della presente procedura nell’art. 23 ultimo capoverso 
riporta:  “L’offerta è esclusa in caso di mancata separazione dell’offerta economica dall’offerta tecnica, ovvero 
inserimento di elementi concernenti il prezzo nella documentazione amministrativa o nell’offerta tecnica”. 

In relazione a quanto sopra indicato, si dichiara, pertanto, la non ammissibilità al proseguimento delle 
successive fasi della procedura di gara della Ditta Power Giob S.r.l. a cui è stato comunicato il provvedimento 
nei termini prefissati.

Inoltre la Commissione dopo attenta lettura e analisi dell’offerta tecnica dell’OE Intersistemi Data Capture s.r.l e 
che la stessa risulta completa, coerente e conforme alle previsioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto 
e nel Disciplinare di gara sia sotto il profilo tecnico che organizzativo, evidenziando un’adeguata capacità 
esecutiva in rapporto alle prestazioni richieste e quindi ritenendo idoneo l’OE al proseguimento della gara.

Il verbale della Commissione del 14/07/2025 è allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto.



3 di 5

In data 14/07/2025 con prot. n. 62042 è pervenuta a firma del RUP la congruità dell’offerta tecnica Intersistemi 
Data Capture S.r.l., documento allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

A seguito della conclusione delle valutazioni tecniche, in data 16/07/2025 si è tenuta la seduta pubblica telematica 
di gara per l’apertura delle offerte economiche.

Si rileva quanto segue:
Lotto Unico IMPORTO A BASE D’ASTA EURO 300.000,00

Denominazione
ditta

Importo
offerta

economica
iva esclusa

Percentuale
ribasso

Intersistemi Data Capture 
S.r.l.

270000 10%

Alla luce di quanto detto sopra e visto il verbale che riassume tutte le operazioni di gara, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, si propone l’aggiudicazione dell’ accordo quadro da concludersi con un 
unico operatore per il servizio organizzazione, gestione delle prove concorsuali e delle eventuali prove 
preselettive per la durata di mesi 48 alla ditta Intersistemi Data Capture S.r.l.

Con nota prot. n. 49246 del 05/06/2025 il Direttore Amministrativo autorizzava il Rup alla nomina del DEC ai sensi 
del Regolamento recante disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dalla normativa sul codice dei 
contratti pubblici e della Circolare applicativa del Regolamento degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dalla 
normativa sul codice dei contratti pubblici. Tale documento è presente agli atti della procedura.
Con email del 15/07/2025 allegata agli atti della presente procedura il RUP individuava come Gruppo di lavoro ai 
sensi del regolamento degli incentivi per le funzioni tecniche i seguenti nominativi:
Sig.ra Rosella Capezzera, con funzioni di DEC, ufficio personale.

Amministrativi di supporto: Dott. Giancarmelo Varasano, Ufficio Acquisti
Sig. Crimi Stigliolo Alessandro , Ufficio personale

Si dà atto che Il presente provvedimento non comporta oneri immediati a carico del bilancio dell’Agenzia atteso che 
i singoli contratti discendenti dall’accordo quadro saranno stipulati, nel limite dell’importo massimo complessivo di € 
270.000,00 oneri fiscali esclusi ( € 329.400,00 iva compresa) nel periodo di anni 4, di volta con l’operatore 
economico individuato assumendo il relativo impegno di spesa ed il Codice Identificativo di Gara (CIG) del presente 
appalto è il seguente  CIG B71DCD4160                                                       

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta

Tutto ciò premesso;

- Visto il  D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” così come modificato dal D.lgs. n. 
209 del 31 dicembre 2024”;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25/09/2018 ad oggetto “Dipartimento Affari 
amministrativi e personale – Adozione determinazioni. Provvedimenti”; 

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 108 del 22/11/2018 ad oggetto: Decreto del Direttore 
Generale n. 88 del 25/09/2018 – Modifiche”

- Visto il Decreto n. 164 del 29.12.2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari 
amministrativi e Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."



4 di 5

- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 del 
19.01.2024;”

- Vista la Determinazione Dirigenziale n. 397 del 27/05/2025 “Procedura per l’affidamento di un accordo 
quadro da cobcludersi con un unico operatore per il servizio di organizzazione, gestione delle pove 
concorsuali e delle eventuali prove preselettive”;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 8 del 19/01/2024 “Regolamento degli incentivi per le funzioni 
tecniche previsti dalla normativa sul codice dei contratti pubblici. Approvazione”

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di 
acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale"

- Visto il Decreto del direttore Generale n.6 del 23/01/2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”.

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente

1. di accettare l’offerta dell’operatore economico sotto riportato e di procedere all’aggiudicazione dell’accordo 
quadro da concludersi con un unico operatore per il servizio organizzazione, gestione delle prove 
concorsuali e delle eventuali prove preselettive per la durata di mesi 48:

operatore economico aggiudicatario INTERSISTEMI DATA CAPTURE S.R.L. - sede legale Roma 
(RM) Via dei Galla e Sidama 23, CAP 00199, sede operativa in
Roma (RM) Via dei Galla e Sidama 23, CAP 00199, C.F. / P. IVA 16736741006

IMPORTO OFFERTO EURO 270.000  iva esclusa CIG B71DCD4160

2.  di dare atto che i verbali delle sedute di gara, pubbliche e riservate, la relazione di congruità del RUP sono 
allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri immediati a carico del bilancio dell’Agenzia 
atteso che i singoli contratti discendenti dall’accordo quadro saranno stipulati, nel limite dell’importo 
massimo complessivo di € 270.000,00 oneri fiscali esclusi ( € 329.400,00 iva compresa) nel periodo di anni 
4, di volta con l’operatore economico individuato assumendo il relativo impegno di spesa ed il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) del presente appalto è il seguente  CIG B71DCD4160;      

4. di dare atto che:
- la Responsabile Unica del Progetto è la Dott.ssa Daniela Alfiero Dirigente Responsabile della Struttura 
Semplice “Ufficio Personale”;
- il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso Dirigente 
Responsabile della Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;
- ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della Struttura 
Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza dello 
stesso, nell’ambito del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D.Lgs 36/2023;

5. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Next' alla Struttura Semplice Ufficio 
Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;



5 di 5

6. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (Amministrazione trasparente) dei 
seguenti dati:

nominativo dell’impresa: INTERSISTEMI DATA CAPTURE S.R.L. - sede legale Roma (RM) Via dei 
Galla e Sidama 23, CAP 00199, sede operativa in Roma (RM) Via dei Galla e Sidama 23, CAP 00199, 
C.F. / P. IVA 16736741006
importo del contratto o.f.i.: Euro 270.000 IVA esclusa
ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del procedimento: – RUP Dott.ssa Daniela Alfiero 
Dirigente Responsabile della Struttura semplice “Ufficio Personale””
modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Procedura aperta con utilizzo di piattaforma 
telematica 
link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: https://bandi.arpa.piemonte.it/

Torino

   Il Dirigente Responsabile della                       Il Dirigente Responsabile del
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi       Dipartimento Affari Amministrativi e Personale
      Dott. Massimo Boasso                                   Dott. Roberto Giovanetti
            (firmato digitalmente)                                                                   (firmato digitalmente)

  

https://bandi.arpa.piemonte.it/

		2025-07-18T10:42:33+0200


		2025-07-18T12:10:19+0200


		2025-07-18T10:10:38+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




